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2. ÚVOD

Jmenuji se Jana Čiháková, je mi 42 let. Jsem vdaná, mám dvě děti. Po ukončení SPŠ strojní
jsem začala pracovat ve funkci tajemníka Pionýrské organizace Svazu mládeže, po jeho
zrušení jsem v roce 1992 nastoupila jako vychovatelka školní družiny, později jako učitelka I.
stupně základní školy. Od roku 2002 učím na ZŠ Praha 5, Plzeňská 117, vedu turistický
kroužek školy a 143. pionýrskou skupinu Jana Nerudy, která každoročně pořádá pionýrské
tábory pro cca 100 dětí. V letošním roce se kromě jiného spolupodílím na přípravě a realizaci
dlouhodobé celostátní hry občanského sdružení Pionýr „Poselstvo krále Jiřího" určené pro
dětské kolektivy.

Jaká je moje motivace pro výběr právě tohoto bakalářského tématu - týdenní režim dětí
mladšího školního věku s ohledem na pravidelné pohybové činnosti?
Protože se již více než 20 let snažím pedagogicky ovlivňovat děti I. stupně - tedy děti
mladšího školního věku konkrétně v Praze, a to jak ve volném čase, tak i v čase jejich práce,
tedy povinného vzdělávání, je přirozené, že se zajímám o jejich výchovu ve volném čase a
hledám možnosti, jak ovlivnit jejich výchovu ke smysluplnému naplnění volného času.
Také bych ráda upozornila na své obavy, že narůstá počet dětí, které „nic" nedělají, „nudí se".
Myslím si, že k tomu dochází u konkrétní skupiny dětí. Ty jsou z rodin, kde se nerozvíjí
zájmy, záliby, koníčky - zkrátka volný čas. Děti jsou zpravidla ponechány sami sobě (počítač,
TV, ulice...) I přesto, že se současný vývoj snaží vytvářet stále příznivější předpoklady
volnočasových aktivit, může to být způsobeno také tím, že „koníčky", přesněji jejich nabídka,
začíná být obchodním zbožím, a ty oblíbenější a tedy i žádanější jsou finančně náročnější než
dříve.
Právě v dětském věku je velmi důležité, aby získaly správné návyky podporující zdravý
životní styl tak, aby přetrval až do jejich dospělosti. Je proto nanejvýš rozumné jejich volný
čas rozvíjet, naučit je s ním pracovat a oslabit tak negativní vlivy (závislosti a násilí).
Myslím si, že nejčastějším způsobem pravidelných volnočasových aktivit jsou aktivity
sportovní - a to jak spontánní, tak organizované. Pohyb má v tomto věku velký význam jako
kompenzace duševní práce a dlouhé fyzické nečinnosti ve škole. Proto jsem si zvolila toto
téma.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VÝVOJ DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Dítě se nenarodí jako nepopsaný list papíru. To jen my bychom zpravidla rádi začínali utvářet
dítě podle svých představ a pak, pokud se něco nepovede, tak vzít kouzelnou hůlku a začít
znovu... Ale děti na svět přicházejí se základními, jedinečnými charakteristickými znaky.
My máme za úkol dítěti pomáhat z těchto darů tvořit jejich vlastní život, obklopit ho takovým
prostředím a jedinci, kteří mu budou v tomto rozvoji nápomocni.
Naším úkolem je naučit se rozlišovat výchovu a vývoj. Chyby ve výchově se snažíme
odstraňovat, zvláštnosti individuálního osobnostního vývoje přijímat a využívat ku prospěchu
dítěte. Každý jedinec se vyvíjí svým způsobem a svým tempem, někdo letí jako střela, jiný
připomíná lenochoda. Všichni však kráčejí po cestě vývoje, jsou takoví, jací jsou, mají svou
jedinečnost. Rozdíly mezi nimi jsou velké a naprosto běžné.
„Děti potřebují dospělé, kteří jim dávají kořeny a křídla. Kořeny, které jim ukazují, z čeho
vzešly. Jsou to tradice, tvořené pro dítě rodiči a prarodiči. Úkolem dětí je tyto tradice
provětrat, probrat je a rozhodnout o nich, některé hodnoty a normy hodit přes palubu a ty
ostatní sbalit do životního zavazadla." (ROGGE, 2007, s. 12)
Musíme naučit své děti „plavat". Rozhodujeme, kdy je ještě podržíme a kdy je čas je již
pustit, dát jim impuls к vyplutí a udělat si tak volné ruce pro sebe...

Budu se věnovat vývojovému období, které Sigmund Freud označuje jako „období latence",
mladšímu školnímu věku - věku od šesti let, žákům prvního stupně základní školy. To je věk,
kdy se nic mimořádného neděje, kdy se jedinec připravuje na pubertu, nápadný je růst -
zejména prodlužování dolních končetin, pokračuje formování páteře a osifikace kostí.
Z tohoto důvodu je třeba dbát na správné držení těla. Dochází také к vývoji trvalého chrupu.
Mezi šestým a sedmým rokem stále potřebuje rodiče, kteří představují bezpečí a oporu. Samo
dítě chce vyrazit „do světa"- ten mu zatím představuje škola a kamarádi. V této době se
považuje za velké, zpravidla je sebevědomé a věří si. Odchod ze školky je však spojen
s určitým napětím a nejistotou. Dítě ztrácí své zatím důvěrně známé prostředí a čeká jej
obtížný nový úkol - zařadit se do skupiny vrstevníků, většinou chlapecké či dívčí. Škola je
pro děti výzva. Přetrvává nedokonalé vnímání prostoru a času.
Další období není zdaleka tak klidné, jak bychom si většinou přáli. Dívky se vyvíjejí dříve a
rychleji než chlapci, a to nejen tělesně, ale i duševně. Začínají provokace a konflikty mezi
pohlavími, ty mohou mít za následek pocity nejistoty, úzkosti a zloby. Někteří z nás
„dospělých" začínají být v jejich očích „nemožní" - (ne)jíme'maso, (ne)kouříme, nemáme
technické novinky neboje dobře neovládáme, nerozumíme jim... Děti sami nedodržují
domluvené hranice, rády dělají zakázané věci. Jsou však při tom zranitelné a křehké, jejich
hranice mezi chtěním a vzdorem je velmi tenká. Jsou nejisté, a proto potřebují naší jistotu a
jasně dané hranice, ale také pochopení a uznání vlastního prostoru jako uznání samostatnosti a
svébytnosti. Jinak se cítí nešťastné. Mohou pak na sebe upozorňovat, nejčastěji nevhodným
způsobem - „Lidi, já jsem tady!".
Nerovnoměrně spletitý probíhající vývoj můžeme rozdělit např. do těchto oblastí sociálního
učení: tělesné, motorické, emocionální, sociální, morální a jazykové. (HELUS, 2007,
PÁVKOVÁ, 2008).

Kdo má poruchy ve vývinu tělesné oblasti (smysly, jemná a hrubá motorika), nerozvíjí své
sebevědomí, není se sebou spokojený. Takové děti těžko nacházejí kamarády, vrstevnická
skupina má tendenci je vylučovat. Děti pak mohou svou nejistotu kompenzovat asociálním
chováním. Zjišťují, že negativními vzorci chování mohou snadno dosáhnout pozornosti, učí
se, jak na to.
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Dítě své tělo cítí, když se hýbe - chodí, běhá, skáče... tak se učí používat své smysly, proto se
mu pohyb tak líbí. Zkouší hranice svých možností, proto vyhledává volný, nejlépe přírodní
prostor bez dospělých, který umožňuje změny, který přímo provokuje ke spontánnímu
pohybu a hrám. Tento prostor, bohužel, zejména v hlavním městě ubývá. „Volný prostor" je
zde utvářen zpravidla s ohledem na bezpečnost, ideálně doplněný dozorem - např. dětská
hřiště odpovídající normám EU, přehledný park bez křoví s pečlivě prořezávanou zelení...
Děti tak vědí a cítí, že jsou kontrolovány. Nemají tak možnost vyzkoušet hranice svých
schopností, neboť dospělý je včas (tedy plánovaně, dopředu) ochrání před jakýmkoli
náznakem nebezpečí. Akční rádius dětí je omezený i dopravní situací (tam sám nemůžeš,
musel bys přecházet...) Doma i ve škole je zpravidla vše, co by umožňovalo potřebu tělesné
činnosti, uvolnění nahromaděných emocí, víceméně omezováno potřebnými pravidly
chování. Není pak divu, že se děti raději uchylují к televizi а к počítači.
Mezi šestým a jedenáctým rokem se pomalu začíná vytvářet morálka. Dítě o ní přemýšlí,
získává schopnost empatie, učí se pomáhat druhým, myslet na ně a respektovat jejich pocity,

[…]

víkendu, v sobotu a v neděli.
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7. O víkendu se mírně mění složení zájmových aktivit dětí. Ubylo „nic nedělání" (o 10 %),
více se navštěvují hřiště, pracuje na zahradě, chodí na návštěvy, plní domácí povinnosti jako
luxování a mytí nádobí, objevují se i nákupy, ale třeba i „lenošení" - to uvádějí děti, které
jsou v týdnu hodně aktivní. Také sportovní aktivity o víkendu mírně stouply, vede turistika
(12,5 %) následovaná jinak vždy oblíbenějším fotbalem (5 %) a plaváním (4,5 %).

8. O co naše děti stojí a z nějakého důvodu nemají?
Nejvíce (10 % respondentů) stojí o plavání, bojové sporty, keramiku, fotbal, tanec a balet.

9. Jaký je, podle dětí, nejěastější důvod, proč se těmto koníčkům nemohou věnovat?
Bohužel finanční - kroužky jsou moc drahé (uvedlo to 45 % všech respondentů), např.
vzdálenost je problém jen z cca 20 %.

U'
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7. PŘÍLOHY

7.1 Na internetových stránkách ČRDM - České rady dětí a mládeže je uvedeno
Devatero rad pro rodiče při výběru mimoškolních aktivit...a jedna speciální navrch, které
se mi moc líbí, tak si dovoluji je ocitovat:
1. Myslete na celkový rozvoj dětské osobnosti.
Receptů k tomu, aby děti byly šťastné a úspěšné, je spousta, ale málokteré vedou opravdu
к výsledku. My doporučujeme - v souladu se zjištěními celé řady výzkumů - klást důraz
na zvídavost, svědomitost, otevřenost, emocionální stabilitu a přátelskost
2. Respektujte individualitu dítěte.
Rodič by měl dítě citlivě motivovat, ukazovat mu možnosti a cesty a tak v něm pěstovat
zájem o danou aktivitu. Je rozhodně lepší mít zdravé normální dítě, než stresovaného,
labilního génia.
3. Naslouchejte svému dítěti.
Naslouchejte svým dětem, třebaže jsou malé. Když je držíte za ruku, nespěchejte na ně,
jděte jejich tempem, protože vás chtějí vyléčit ze spěchu. Nedávejte jim dárky, ale darujte
se jim vy sami.
4. Zásadně důležitá je dobrá parta.
Dobří kamarádi jsou největším bohatstvím dítěte. A současně jsou nejspolehlivější
prevencí proti možným ohrožením dítěte v dospívání. Snažte se poznat kamarády svých
dětí a mít přehled o tom, co dělají ve volném čase.
5. Nechte své dítě užívat si dětství.
Dětem se stále zkracuje doba dětství. Nepřetěžujte proto své dítě a neorganizujte mu
všechen volný čas. Ke správnému dětství patří i prostor pro vlastní nápady, jak volný čas
využít.
6. Na prázdniny myslete s předstihem.
Celoroční činnost v oddíle, který znáte, je nej lepší vstupenkou na letní tábor i zárukou
toho, že vaše dítě na něm bude šťastné.
7. Buďte dobře informovanými rodiči.
Oblast mimoškolních aktivit vašeho dítěte je natolik důležitou součástí jeho života, že
vám stojí za to mít i tady dobrý přehled. Získávejte reference o sdruženích, oddílech či
o kroužcích ve svém okolí.
8. Proměna zájmů dítěte je přirozená.
Je uměním výchovy najít „zlatou střední cestu" mezi tím této nestálosti čelit a postupně
zvyšovat schopnost dítěte ke stálosti, a mezi přetěžováním objektivních schopností dětí
udržet delší dobu o něco zájem.
9. Spolupracujte s vedoucími svých dětí.
Zajímejte se o činnost oddílu, klubu, souboru či kroužku, poznejte dobře jejich vedoucí -
budou časem vašimi nejlepšími spojenci při výchově vašich potomků
10. Rodina je rodina.
Sdružení dětí a mládeže (ani střediska volného času se svými kroužky) nejsou místem,
kde děti máte co nejčastěji „odkládat". Rodinné zázemí a v něm prožité pěkné chvíle
strávené s rodiči, sourozenci či prarodiči nemůže dítěti nahradit nic.
(http://data.idnes.cz/soubory/alik-alikoviriy/A080905_MRK_DEVATERO_RAD_CRDM.PDF)
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7.2 Anketa ke zmapování situace týdenního režimu dětí ml. školního věku

Milé děti, vážení kolegové,
prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad к mojí bakalářské práci z didaktiky
tělesné výchovy. Děkuji, vážím si Vaší pomoci.

Jana Čiháková, učitelka a studentka Pedf UK

1. Zakroužkuj, do které věkové kategorie patříš:
a) do 9 let
b) 10 a více let

2. Zakroužkuj, co jsi:
a) dívka
b)hoch

3. Pokus se stručně sestavit týdenní režim tvých zájmů, kroužků či pravidelných
aktivit (uveď jejich zaměření):

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota a neděle

4. Zkus si vzpomenout na svůj loňský týdenní režim a zapsat jej:
pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek
so + ne

5. Jsou nějaké kroužky, kam bys rád/a chodil/a a z nějakého důvodu nemůžeš?
a) nejsou
b) ano jsou např. (uveď jejich zaměření):

6. Pokud takové kroužky jsou, pokus se najít důvod, proč se jim nemůžeš věnovat:
a) rodiče si to nepřejí
b) jsou příliš drahé
c) jsou příliš daleko
d) časově mi nevyhovují
e) jiný důvod - uveď:

7. Věnuje se alespoň jeden z Tvých rodičů pravidelně nějaké zálibě, koníčku?
Zakroužkuj.

a) ne
b) ano, uveď jaké
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