Bakalářská práce: Týdenní režim dětí mladšího školního věku v Praze 5 a 9 s ohledem na pravidelné pohybové činnosti.

Autor: Jana Čiháková

Obor studia: Vychovatelství – kombinované bakalářské

Posudek vedoucího práce:

Práce vychází z dlouhodobého zájmu autorky o volnočasové aktivity dětí v Praze. Přistoupila k ní samostatně a aktivně.

Teoretická část vykazuje meze práce autorky s literaturou. Cituje minimálně, ačkoliv z literatury vychází. Potěšitelné jsou dva výzkumné zdroje. Naopak někde citace nesouvisí s tématem (str. 9). Celkově je jazyk práce esejistický, novinářský, prokládaný řečnickými otázkami, což neodpovídá potřebám práce. Na str. 11 – 12 autorka vychází, opisuje a necituje Vzdělávací program Základní škola, proč právě tento? Pávková není v textu (str. 9 a 13) citována správně.

Cíl práce je formulačně posunut. Dílčí cíle jsou konkrétní, odpovídají záměrům autorky a upřesňují hlavní cíl. Stejně hypotézy jsou formulovány konkrétně. Popis použité ankety je dostatečný, anketa je v příloze. Aby byl jasnější výčet typů otázek, bylo by vhodné uvést je odrážkami, čtenář čte text jako jednolitý (str.17).

Výsledková část obsahuje řadu tabulek, které by měly být číslovány a pojmenovány dle zvyku Tab. č. 1, 2... Jako první by měla být tabulka s počty chlapců a dívek celkem, dle věku, dle škol. Autorka pracovala velmi samostatně a tyto formální nedostatky jdou spíše na vrub vedoucí práce. Grafy jsou barevně rozlišené, vhodně komentované. V komentáři se prolínají názvy kroužky a aktivity, není přesně uvedeno, co je co. Aktivity jsou např. 3 tréninky jednoho kroužku? Neshodují se počty neaktivních dětí v sloupcových grafech (do 20%) a v kruhových grafech (50%)? Je možné, že autorka rozumí proč, ale z textu to jasné není. Podobně se asi mísí řízené kroužky – aktivity, se spontánními (víkendy – turistika...). Tomu by bývalo napomohlo věcnější zpracování teoretické části – ujasnění pojmů.

Závěry odpovídají na položené otázky konkrétně a tím ukazují na schopnost autorky zabývat se objektivně zvoleným tématem, najít vhodnou metodu a zjistit potřebné údaje.

Otázky:

Charakterizujte základní členění volnočasových aktivit.

Vysvětlete, jak byly počítány kroužky a aktivity, rozpor v počtu neaktivních dětí, rozdíly řízených a spontánních aktivit.

Zabývají se děti řízenými aktivitami o víkendech – kolik %?

Doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.